
Det_a_contrarre-22_25 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

EAS 2101 - CONVENZIONE ATTUATIVA TRA ENAS E SOGESID S.P.A. DEL 29 DICEMBRE 2020 

- ATTIVITÀ TECNICO - SPECIALISTICHE FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 

URGENTI AFFERENTI AL SISTEMA IDRICO MULTISETTORIALE DELLA REGIONE AUTONOMA 

DELLA SARDEGNA  

AFFIDAMENTO DI SERVIZI ATTINENTI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA PER LA 

PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E 

LAVORI DI INDAGINE COMPLEMENTARI RELATIVI ALL’INTERVENTO “CODICE INTERVENTO 

518/54: COMPLETAMENTO INTERCONNESSIONE SISTEMI IDRICI FLUMENDOSA – CAMPIDANO 

– CIXERRI CON SULCIS IGLESIENTE. 1° LOTTO COLLEGAMENTI INFRASTRUTTURALI.  

CUP: I17I18000550001 – CIG 8895321B19 

PREMESSO CHE 

la Sogesid S.p.A. rientra nella definizione di “organismo di diritto pubblico” di cui all’art. 3 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e, pertanto, per l’acquisizione di lavori, beni e/o servizi, è tenuta 

all’osservanza delle disposizioni contenute nel predetto Codice;  

CONSIDERATO CHE 

- in data 10/09/2020 è stata sottoscritta, tra l’ENAS e la Sogesid S.p.A., una Convenzione 

Quadro volta a definire un quadro di riferimento unitario sotto il profilo procedurale, 

amministrativo e finanziario, ai fini dell’affidamento alla Società, ai sensi di legge, delle 

attività tecnico-specialistiche funzionali alla realizzazione di interventi urgenti afferenti al 

sistema idrico multisettoriale della Regione Autonoma della Sardegna con riferimento 

specifico al complesso dei programmi espressamente richiamati nella succitata 

Convenzione Quadro per un importo complessivo di stanziamento pari a 200,5 M€; 

- l’art. 4, comma 1 della predetta Convenzione Quadro prevede il perfezionamento di 

specifiche Convenzioni attuative tra l’ENAS e la Sogesid S.p.A., nelle quali dettagliare le 

prestazioni necessarie e definire le modalità di esecuzione con il relativo fabbisogno 

finanziario e corrispettivo da riconoscere alla Società; 

- in data 29/12/2020 è stata sottoscritta la Convenzione Attuativa tra l’ENAS e la Sogesid 

S.p.A. con la quale sono state affidate a quest’ultima le attività tecnico-specialistiche 

funzionali alla realizzazione della progettazione degli interventi urgenti afferenti al sistema 

idrico multisettoriale della Regione Autonoma della Sardegna; 

- fra gli interventi per i quali la Sogesid S.p.A deve svolgere le funzioni di Stazione 

Appaltante vi è quello relativo all’affidamento della progettazione e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e servizi e lavori di indagine complementari 

relativamente all’intervento “Codice intervento 518/54”, - Intervento: Completamento 

interconnessione sistemi idrici Flumendosa – Campidano – Cixerri con Sulcis Iglesiente. 

1°lotto Collegamenti Infrastrutturali. (solo progettazione) - CUP: I17I18000550001; 

PREMESSO CHE 

- con Determinazione prot. n. C-0000330 del 16/02/2021, la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Procedimento e Project Manager delle attività tecnico-specialistiche 

funzionali alla realizzazione di interventi urgenti afferenti al sistema idrico multisettoriale 

della Regione Autonoma della Sardegna di cui alla Convenzione Attuativa del 28 dicembre 

 SOGESID-C-0001656 04/08/2022 



Det_a_contrarre-22_25 

2020, tra i quali è ricompreso, appunto, l’intervento in argomento “Codice intervento 

518/54”; 

- con provvedimento prot. n. C-0002553 del 13/09/2021 il Presidente e Amministratore 

Delegato della Sogesid SpA ha determinato di indire una procedura aperta comunitaria ex 

art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento descritto in epigrafe; 

- in data 10/07/2020 la documentazione di gara è stata pubblicata sul profilo del committente 

e trasmessa alla GUUE per la pubblicazione; 

- il bando è stato, altresì, pubblicato sulla GURI, sul sito del MIT nonché su quattro 

quotidiani, due a tiratura nazionale e due a tiratura locale; 

- entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato al 29/10/2021, sono pervenute n. 

6 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

1 Engineering S.r.l.  Costituendo RTI 

2 Finalca Ingegneria S.r.l.  Costituendo RTI 

3 Leonardo Consorzio Europeo per l’Ingegneria e l’Architettura  Costituendo RTI 

4 RPA  Costituendo RTI 

5 SGI Studio Galli Ingegneria S.r.l.  Costituendo RTI 

6 Studio di Ingegneria Isola Boasso & Ass. S.r.l.  Costituendo RTI 

- la sottoscritta RdP, avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 22.1 del Disciplinare 

d’affidamento, ha deciso di procedere all’inversione procedimentale dell’esame delle 

offerte, ai sensi dell’art. 133, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016;  

- con provvedimento prot. C-0003648 del 23/12/2021, è stata nominata la Commissione 

giudicatrice; 

- nella seduta dell’11/01/2022, come da verbale in atti, la Commissione giudicatrice ha 

proceduto all’apertura delle offerte tecniche presentate dai concorrenti per la successiva 

attribuzione dei punteggi, secondo le modalità previste nel Disciplinare di gara;  

- in data 10/02/2022, in modalità riservata, la Commissione ha proceduto a calcolare il 

punteggio definitivo attribuito a ciascuna offerta tecnica, secondo le modalità indicate 

all’art. 22.1 del Disciplinare di gara, rilevando altresì il superamento della soglia di 

sbarramento di cui agli artt. 95, comma 8, Dlgs. n. 50/2016 e 21.1 del Disciplinare di gara 

da parte di tutti i concorrenti;  

- nella seduta del 15/02/2022, come da verbale in atti, la Commissione giudicatrice ha 

provveduto ad inserire all’interno del portale acquisti i punteggi complessivi attribuiti a 

ciascun concorrente come di seguito riportato:  

 Operatore economico Punteggio totale 

1 Ai Engineering S.r.l.  89,765 

2 Finalca Ingegneria S.r.l.  72,076 

3 Leonardo Consorzio Europeo per l’Ingegneria e l’Architettura  81,53 

4 RPA  92,25 

5 SGI Studio Galli Ingegneria S.r.l.  98,1 

6 Studio di Ingegneria Isola Boasso & Ass. S.r.l.  91,545 

- nella medesima seduta, la Commissione ha provveduto, inoltre, a verificare l’eventuale 

presenza di offerte anormalmente basse, secondo le modalità di cui all’art. 97, comma 3, 

Dlgs. n. 50/2016, tenendo conto dei punteggi conseguiti dai concorrenti prima della 

riparametrazione, come previsto nel Disciplinare di gara;  

- all’esito della suddetta operazione, sono risultate anormalmente basse le offerte presentate 



Det_a_contrarre-22_25 

dai seguenti concorrenti: 

- Ai Engeneering S.r.l.; 

- RPA; 

- SGI Studio Galli Ingegneria S.r.l.; 

- Studio di Ingegneria Isola Boasso&Ass. S.r.l. 

- il RdP, preso atto delle risultanze delle suddette operazioni e avvalendosi della facoltà di 

attivare il sub-procedimento di verifica dell’anomalia di cui all’art. 97, Dlgs. n. 50/2016 

nei confronti dell’operatore economico che ha conseguito il punteggio più elevato, 

procedendo poi progressivamente nei confronti delle successive offerte, fino ad individuare 

la migliore offerta non anomala, con comunicazione del 18/02/2022 ha richiesto al RTI 

“SGI Studio Galli Ingegneria S.r.l. e altri” di produrre entro 15 giorni dalla ricezione della 

predetta comunicazione “una relazione contenente tutte le giustificazioni relative alle 

analisi delle voci di prezzo che concorrono a formare l'importo complessivo delle 

prestazioni poste a base di gara al netto del ribasso offerto, comprensive del dettaglio dei 

costi necessari a garantire le prestazioni offerte da tutti professionisti coinvolti, in 

relazione ai tempi necessari e alle modalità esecutive dei servizi di progettazione e 

coordinamento della sicurezza, il dettaglio dei costi relativi alle spese e trasferte, e ai 

mezzi hardware e software utilizzati, alle modalità e attrezzature offerte per l’esecuzione 

delle prestazioni complementari e quant’altro derivante dall’offerta tecnica presentata in 

sede di gara”;  

- nella seduta riservata dell’8/03/2022, la sottoscritta RdP ha esaminato la documentazione 

trasmessa dall’operatore economico SGI Studio Galli Ingegneria S.r.l., in qualità di 

mandataria del RTI “SGI Studio Galli Ingegneria S.r.l. e altri” nell’ambito del predetto 

procedimento, rilevando “che l’offerta formulata dallo stesso concorrente risulta congrua, 

seria, sostenibile e realizzabile”; 

- nella seduta di gara del 10/03/2022, come da verbale in atti, la sottoscritta ha proceduto 

alla verifica della documentazione amministrativa del concorrente RTI costituendo “SGI 

Studio Galli Ingegneria S.r.l. e altri”, risultato primo nella graduatoria provvisoria;  

- all’esito di tale operazione, la sottoscritta ha disposto l’attivazione del sub procedimento di 

soccorso istruttorio, ex art. 83, comma 9, d.lgs. n. 50/2016, al fine di acquisire dal suddetto 

concorrente chiarimenti in ordine alle modalità di costituzione del raggruppamento e alle 

quote di esecuzione di ciascun componente del RTI; 

- nella seduta di gara del 24/03/2022, come da verbale in atti, la sottoscritta RdP, ha 

proceduto alla verifica della documentazione prodotta dal concorrente RTI costituendo 

“SGI Studio Galli Ingegneria S.r.l. e altri” nell’ambito del sub procedimento di soccorso 

istruttorio; 

- a conclusione del sub procedimento di soccorso istruttorio, la documentazione 

amministrativa fornita dal concorrente RTI costituendo “SGI Studio Galli Ingegneria S.r.l. 

e altri” è risultata completa e conforme alle disposizioni contenute nel Disciplinare di Gara, 

pertanto è stata proposta l’aggiudicazione in suo favore; 

- con nota prot. n. U-0001479 14/04/2022, la Sogesid, nel rappresentare la conclusione della 

procedura ad evidenza pubblica in argomento, ha chiesto ad ENAS l’assenso 

all’aggiudicazione dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria per la progettazione, 

e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e dei servizi/lavori di indagine 

complementari; 



Det_a_contrarre-22_25 

- con nota prot. n. E-0005499 del 04/07/2022, l’Ente Acque della Sardegna (Ente 

beneficiario del finanziamento) nel rappresentare l’intervenuta necessità di 

riconfigurazione degli atti convenzionali stipulati tra l’Ente e il Ministero delle 

Infrastrutture e della Mobilità sostenibili (erogatore del finanziamento), ha espresso parere 

favorevole di compatibilità economica della spesa inerente il presente affidamento rispetto 

alla rimodulazione del finanziamento assentito dal MIMS, autorizzando l’adozione del 

provvedimento di aggiudicazione; 

- in data 7/07/2022, in considerazione del tempo trascorso, è stata chiesta al RTP - Studio 

Galli Ingegneria la conferma della validità della sua offerta;  

- con pec del 14/07/2022 l'operatore economico RTP - Studio Galli Ingegneria ha 

confermato la validità dell'offerta presentata in sede di gara per ulteriori 180 giorni  

VISTO 

- la determinazione prot. n. C-0002553 del 13/09/2021 ai sensi dell’art. 32, comma 2 del 

Dlgs 50/2016; 

- i verbali di gara; 

- la proposta di aggiudicazione di cui alla nota prot. n. C-0000671 del 29/03/2022; 

- la Procedura Operativa Aziendale PO 07 che disciplina gli affidamenti; 

- l’art. 32, commi 5, 6, 7, 8 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.; 

- l’art. 33, comma 1 del Dlgs 50/2016 e s.m.i. 

PRESO ATTO 

- che il costituendo Raggruppamento Temporaneo composto da SGI Studio Galli Ingegneria 

S.r.l. (mandataria) - Steci S.r.l., Sardegna Ingegneria S.c.ar.l., Criteria s.r.l. e Dott. 

Archeologp Ivano Giovanni Massimo Lucherini (mandanti) ha totalizzato un punteggio 

totale pari a 98,1 punti e ha offerto un ribasso pari a 48% sull’importo a base d’asta di € 

704.152,2 oltre € 659,68 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e oneri 

previdenziali e IVA di legge; 

- che il corrispettivo del contratto da stipulare, tenuto conto del predetto ribasso, ammonta a 

€ 366.818,82 al netto di oneri previdenziali e IVA di legge di cui: € 332.702,18 per le 

prestazioni principali a corpo, € 33.456,97 per i lavori secondari a misura e € 659,68 quali 

oneri della sicurezza; 

- che la proposta di aggiudicazione si intende verificata e approvata con il visto del 

Coordinatore Gare e Appalti in calce al presente atto.  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

DETERMINA 

- l’aggiudicazione dell’appalto in favore del concorrente costituendo Raggruppamento 

Temporaneo composto da SGI Studio Galli Ingegneria S.r.l. (mandataria) - Steci S.r.l., 

Sardegna Ingegneria S.c.ar.l., Criteria s.r.l. e Dott. Archeologo Ivano Giovanni Massimo 

Lucherini (mandanti), subordinandone l’efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Dlgs 

50/2016 e s.m.i., all’avvenuta acquisizione e verifica della documentazione comprovante il 

possesso dei requisiti prescritti dalla lex specialis di gara. 



Det_a_contrarre-22_25 

- In forza del presente atto il Responsabile del Procedimento procederà alle comunicazioni di 

rito ai sensi dell’art. 76 del Dlgs n. 50/2016 e s.m.i., all’adempimento degli obblighi di 

trasparenza di cui all’art. 29 del Dlgs 50/2016 e s.m.i., e alla comprova dei requisiti richiesti 

dalla lex specialis di gara. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 Ing. Camilla Cicerone 

 

 

Visto del Coordinatore Gare e Appalti 

di attestazione di conformità della 

procedura alla normativa vigente 

 

Presa d’atto dell’affidamento e 

autorizzazione alla spesa per gli importi 

sopra indicati da parte del Procuratore 

Speciale (Giusta procura del 6/04/2022 al n. 10812 Serie 

1T) 

Avv. Pietro Caruana  Ing. Silvia Carecchio 

 

Pubblicato il 22/03/2023


